15) Nicolás Antonio Lercari; genovés; creado cardenal por Benedicto XIII el 9.12.1726; muere el 21.3.1757: cfr. RITZLER-SEFRIN, *Hierarchia catholica*, V, p. 36.

16) Para la nota biográfica y literatura bio-bibliográfica: RODRIGUEZ, *Historia*, VIII, núm. 332, nota 26.

17) Nombrado segundo comisario-procurador de la Provincia en las Cortes de Madrid y Roma el 31.10.1732: *APM LGP*, V, f. 133.

18) cfr. doc. núm. 85.

neis operariis, qui vineam Domini Sabaoth in illis vastissimis regionibus inenarrabilibus laboribus ac sudoribus feliciter plantatam, in doctrina sana et vitae exemplo excolant, ut verae Religionis dignos fructus afferant. Totum quod eximiae EE. VV. considerationi ac compræhensioni patefiat, si supra unumquodque mandatum in laudato Decreto contentum seorsim reflectatur.

Primum mandatum in dicto Decreto stabilitum est, quod Patri Commissario non liceat plures missionarios assumere ex una quam ex aliis Provinciis, taliter ut numerus praevis a Rege catholico pro missione concessus ex tribus Hispaniae Provinciis aequaliter compleatur. Verum hoc mandatum, aut est impracticabile, aut nocivum, etsi sub specioso aequalitatis proponatur titulo. Non enim Provinciarum Praelati designant religiosos ad missiones perrecturos, sed solum ex Hispaniae Provinciis illi eliguntur, qui omnino sponte se offerunt pro tam sancto munere specialiter a Deo vocati. Hii autem non semper sunt aequali numero ex tribus Hispaniae Provinciis, cum frequentius sit quod maior pars sit ex una Provincia et pauci ex aliis; immo, et multoties accidit, quod ex aliqua Provincia solum unus vel alius velit ad missiones pergere; si iste casus (qui est valde frequens) accidat, quid faciet Pater Commissarius? Nam, stante laudato Decreto, ex aliis Provinciis nequit integrare numerum Missionariorum sibi a Rege catholico pro missionibus Philippinarum concessum. Et sic post longissima periculosissimaque maris et terrae itinera, post innumeros perpetratos labores et ingentissimas expensas pro conductione missionariorum a Provincia factas, debet ad Indos regredi, vel absque numero completo operariorum a Rege catholico concessis, vel illum complebit religiosis inutilibus, conversioni infidelium minus idoneis aut praeiudicialibus. Et utrumque affert maxima praeiudicia et inconvenientia gravissima, nam dicta Provincia solum in Insulis Philippinis habet nonaginta duo numerosos Populos, quos ex densissimis barbaricae ignorantiae et gentilitatis tenebris ad verae fidei lumen et Ecclesiae catholicae gremium revocavit, et ad vitam et habitationem civilem reduxit per centum et septuaginta annos in vinea Domini indefesse laborando; ultra, viginti tres ecclesias, quas habet erectas in Synis. Et si pro tot missionibus ac ministeriis semper est insufficientissimus numerus operariorum ex Hispania apportatus, et si sit integer a Rege catholico assignatus, quid erit, si talis numerus non sit completus, sed valde imminutus? Intra paucos dies ex defectu Pastorum seu Ministrorum deficiet illa christianitas, ine-

narrabilibus laboribus et sudoribus centum et septuaginta annorum plantata, culta et aucta. Et si pro complendo missionariorum assignato numero assumantur religiosi inutiles, aut parum idonei, isti plus nocenti, quam profectus, convertendis aut noviter conversis possunt afferre, et proculdubio afferent.

In laudato Decreto secundo stabilitur quod P. Commissarius duobus mensibus antequam ex Hispania cum missionariis discedat, notum faciat Patribus Provincialibus numerum et nomina religionum, quos ex suis respective Provinciis secum asportare procurat. Sed hoc mandatum in maximum missionis vergit praeiudicium, nam tam praepropera notificatio solum deserviet, ut Pater Provincialis accipiat tempus, non quod iustitias iudicet, sed quod a Deo pro tam apostolico munere vocatos, terroribus, blanditiis, variisque artibus revocare procuret. Hunc humanum defectum haud raro patiuntur europaei Praelati a primordiis Indicarum missionum. ut constat ex Decreto sacrae Congregationis de Propaganda fide sub die 2 martii 1625. Et sicut summopere inhiant spoliari religiosi inutilibus, sapientia et virtute nudis, ita aegre ferunt privare habilibus virtute et litteratura ornatis, quorum solum isti pro missionibus serviunt, cum illi eis potius officiant.

Immo hoc mandatum est ferme impracticabile, aut cum ingenti missionum nocumento, nam plurimi ex vocatis a Deo ad tam sanctum et laudabile munus, suam vocationem Patri Commissario celant usque dum proxime ad discessum parantur, vel quia verentur, si suam resolutionem pandeant, a parentibus, ab amicis molestis persuasionibus retrahi; vel quia timent a suis Superioribus male videre et molestari, vel tandem, quia in re adeo ardua et maximi momenti non audeant determinari praecipites, sed praevia matura deliberatione et precibus ad Deum fuis, ut eorum determinationem dirigat; et isti sunt semper optimi et pro missionibus aptiores. Quomodo P. Commissarius de istorum resolutione nondum ipsi nota poterit Patrem Provinciale per duos menses ante discessum certum reddere? Certe non potest, et si praesentis Decreti observantia vigeat, missiones aptioribus et electioribus Ministris privatae remanebunt. Cui subiungitur, quod multoties Patres Provinciales sunt absentes in visitatione Provinciarum, et in maxima distantia a loco ubi est Pater Commissarius. Quapropter, nequeunt simul convenire, et si ordinata notificatio fiat per epistolas, poterunt transire duo assignati menses absque respondere, vel ratione distantiae, ubi est

constitutus Pater Provincialis, vel quia morose ac in re procedit ob particularem finem, et in isto casu inutiliter conteretur tempus imminente iam discessu navis, et forsan iter arripere sine illis missionariis cum maximo missionum praeiudicio, ut de se patet.

Quod tertio in dicto Decreto stabilitur, est quod si Pater Provincialis existimaverit aliquos religiosos non debere ad missiones proficisci, causam Patri Commissario exponat, et isto minime acquiescente, exquiratur voluntas religiosi de cuius itinere agitur; qui, si ire voluerit, eat etiam contradicente Patre Provinciali. Sed haec diligentia videtur omnino innecessaria, quia, cum nullus religiosus ad missiones assumatur nisi sponte et omnino libere ire voluerit, de eius voluntate non debet dubitari, nec consequenter exquiri, cum Pater Commissarius religiosi non subditis, nec sub eius iurisdictione constitutis, haud possit violentiam inferre, et aliunde ex tali publica et quasi contentiosa exquisitione voluntatis religiosi possent oriri inconvenientia paulo ante ennumerata.

Quod quarto in laudato Decreto stabilitur, est quod postquam de religiosi ad Indos transmittendis convenerint Pater Provincialis et Commissarius, teneatur iste hoc notum facere Prioribus conventuum, ubi dicti religiosi morantur; sed hoc mandatum secum etiam adducit eadem inconvenientia, quae in notificatione ante duos menses facienda Patri Provinciali manent relata.

Quod quinto et ultimo in dicto Decreto stabilitur, est quod religiosi ad missiones destinati semper maneant in suis conventibus, suis Praelatis localibus subiecti, et nequeant a conventu discedere, aut in domibus saecularium morari, donec dies itineris aut recessus pervenerit, qui dies debet a Superioribus localibus adnotari, ut de praesentis Decreti observantia aut transgressione constet. In hoc quinto stabilimento duo continentur: et quod religiosi iam ad Indos destinati nequeant in domibus saecularium morari, sed semper maneant intra claustra sub observantia regulari et obedientia Praelati localis, usque dum dies itineris adveniat; et quod huiusmodi permanentia debeat esse in proprio conventu et sub obedientia proprii Praelati, sub quo erat antea. Primum est convenientissimum et observantiae religiosae proportionatissimum, et hoc semper a missionariis ad Philippinas pergentibus fuit inviolabiliter observatum. Secundum tamen varia potest afferre inconvenientia ex supra relatis, nam permanendo in eodem conventu et loco, ubi erant antea, possunt a propriis Praelatis, vel a parentibus, consanguineis aut ami-

cis, terroribus, blanditiis et variis cavillationibus ab incepto proposito dimoveri; cum ipsi dicatorum religiosorum absentiam quasi semper aegerrime ferant, unde, ut his malis medela praepararetur, conveniens erit ut Pater Commissarius, si aliquod ex relatis periculis imminere praeviderit, possit religiosos iam ad missiones acceptatos ex propriis locis et conventibus extrahere, et in alios Ordinis, sed diversae Provinciae, collocare, ubi claustraliter in observantia regulari vivant, usque dum tempus itineris accedat, et hoc quousque Provincia Philippinarum intra Hispaniam Hospitium construat, quod breviter erigere procurat, ut dicti missionarii intra claustra et sub obedientia regulari degant, usque dum Pater Commissarius eos secum ad Indos ducat.

Propter haec et alia gravissima inconvenientia, quae altissimae EE. VV. comprehensioni sunt pervia et notissima, Orator dictae suae Provinciae Philippinarum nomine ab EE. VV. Reverendissimis ennixae et humillime supplicat pro dicti Decreti totali derogatione, et quod Patri Commissario dictae Provinciae restituatur libertas pro acceptandis et eligendis missionariis ad Indos spontanee ire volentibus, quosque ad emanationem dicti Decreti fruebatur, quasi per duo integra saecula. Qua possessione non meretur privari dicta Provincia, quae non solum in illis dissitis et vastissimis regionibus fuit prima, quae fidei orthodoxae vexillum invexit, et pro eius propagatione ac defensione fortalitia fundavit, sed etiam per centum et septuaginta annos propriis et inexplicabilibus sumptibus, et suorum filiorum sudore et sanguine indefesse laborando nonaginta duos numerosos Populos Christo peperit, et catholicae Ecclesiae subdidit, eosque ad civilem vitam reduxit (cum antea more pecudum in antris ferali barbariae latitarent), praeter viginti tres alias ecclesias, quas in Synis erexit; quas, et si elapsis annis intimo cordis dolore dereliquit, ut Decretis apostolicis in causa Synarum emanatis obtemperaret, nunc denuo quasdam recuperavit et, Domino favente, servavit et auget; et erit lachrymabile, quod illa nova sed numerosa christianitas, tot laboribus et sudoribus longo duorum saeculorum decursu Christo et eius sponsae Ecclesiae lucrata, brevi tempore ob observantiam dicti Decreti, vel penitus corruat, vel in ruina perpendat. Et hoc etiam est conforme menti catholicae Sedis, quae semper libertati missionariorum auxilium praestitit, ut constat praeter alias multas ex bulla fel. rec. Adriani VI, ad instantiam Caroli Imperatoris et Hispaniarum Regis emanata, et incipit *Expo-*

ni nobis fecisti; ubi sub anathemate praecipitur, ne quis audeat aliquo modo impedire vocatos ad sacras missiones, etiam si sint *Praedicatores, Lectores, Magistri, Provinciales aut Vicarii Generales*. Et si haec a primordiis missionum fuit sanctae Sedis mens, proculdubio sperat Orator de eximia benignitate EE. VV. quod media derogatione relati Decreti, dicta sua Provincia pristinae libertati restituatur, et pro gratia, &c.

Sacra Congregatio Eminentissimorum et Reverendissimorum S. R. E. Cardinalium, negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium praeposita, referente Eminentissimo Domino Cardinali Belluga Ponente¹⁹, attenta relatione Patris Procuratoris Generalis Ordinis²⁰, ac re mature perpensa, praevio recessu a decisis, sub die prima iulii 1729²¹, decrevit et declaravit: Non esse obligandum Patrem Commissarium, qui cum litteris patentibus Patris Generalis transmittitur a Provincia Philippinarum, ad colligendos religiosos ex Hispaniarum Provinciis ad servandam aequalitatem respectu numeri illorum, qui ex singulis Provinciis admittuntur, nisi in casu quo concurrerent plures aequae idonei ex unaquaque Provincia ultra numerum collectioni praefixum, et sic absque ullo missionum praeiudicio posset servare illam aequalitatem. Secundo: quod Pater Commissarius valeat religiosos sponte ire volentes abducere a conventibus, in quibus morantur, et collocare in aliis, etiam extra Provinciam, nec teneatur certiorare Patrem Provinciale et Patrem Priorem per duos menses ante, sed satis erit ut hoc faciat per diem antequam religiosi illi ad Philippinas ire volentes a suis respective conventibus discedant²²; et si Provincialis ibi non reperitur, tum debet Pater Commissarius ad eum scribere, et dare notitiam de voluntate religiosorum ire volentium, et spectare eius responsionem,